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zusa C h rystusa , S yn a  B ożego, Z baw icie la  —  w yjaśn ia  zasadniczą tożsam ość 
tego w yznania. N asz autor dokonał tego w yjaśn ien ia  na drodze refleksji 
biblijnej nad tytułam i, jakie nadał Jezusow i C hrystusow i N ow y Testam ent; 
są nim i: Jezus C hrystus, P an Jezus, Syn  C złow ieczy, Jeden i ten  sam , Bóg 
i człow iek, K apłan i Pośrednik, Z baw iciel i  O dkupiciel, U m arły i zm artw ych
w stały , Sędzia żyw ych  i um arłych.

Część druga — A ntolog ia  te k s tó w  i św ia d ec tw  — prezentuje dzieje w y 
znania i w iary w  Jezusa Chrystusa. A utor osiągnął w yznaczony cel w  sposób 
bardzo oryginalny —  przez zestaw ien ie  różnych w ypow iedzi o tajem nicy Jezusa, 
zarów no w ypow iedzi urzędu nauczycielsk iego K ościoła, jak i w ypow iedzi teo lo
gów  od czasów  najdaw niejszych  do w spółczesnych, katolick ich  i niekatolickich. 
Część ta  stanow i centralną część om aw ianej publikacji, jest jakby jej u k ie
runkow aniem .

Część trzecia —  W yk ła d  — jest zarysem  chrystologii system atycznej. 
W prow adzeniem  do tego zarysu jest refleksja  m etodologiczna o zw iązkach, 
jakie zachodzą m iędzy teologią i chrystologią (C hrysto logia  ja k o  teologia; 
T eologia jako  ch rysto log ia) oraz o m ożliw ości ich ciągłego rozwoju. N astępny  
etap w ykładu  chrystologicznego autora obejm uje spojrzenie na Jezusa Chrys
tusa jako „człow ieka w obec B oga” i „Boga w obec człow ieka”. Takie u sta
w ien ie  refleksji chrystologicznej pozw ala naszem u autorow i ukazać w e 
w nętrzny dynam izm  zjednoczenia Boga i człow ieka w  Jezusie C hrystusie Synu  
Bożym  i jego dostępność dla człow ieka dzięki D uchow i Św iętem u. Dużą część 
w ykładu  T. W ęcław ski pośw ięca  tajem nicy W cielenia; akcentuje w  n iej po
w szechn y zam iar zbaw czy Boga. Z w ieńczeniem  w ykładu  jest refleksja  nad  
paschalną tajem nicą Jezusa C hrystusa i jej skutkiem , czy li Odkupieniem ; 
w · reflek sji tej zw raca uw agę czyteln ika na dwa szczególne m om enty tej 
tajem nicy: krzyż i zm artw ychw stanie.

C hrystologiczne opracow anie T. W ęcław skiego zasługuje na dużą uw agę, 
poniew aż w prow adza system atycznie w  podstaw ow e praw dy w iary dotyczące 
Jezusa Chrystusa; na w ie le  problem ów  w  polskiej literaturze chrystologicznej 
zw raca uw agę po raz p ierw szy i poddaje znaczną liczbę n ow ych  ukierun- 
kow ań, jakie m ożna by zauw ażyć w  naszych refleksjach  teologicznych. E le
m en ty  ch rysto log ii stanow ią udaną próbę całościow ego spojrzenia na tajem 
nicę Jezusa Chrystusa, choć dom aga się ona w ielu  uściśleń  i odpow iedzi 
(np. m ało uw agi p ośw ięcił autor tożsam ości Jezusa Chrystusa, Jego historii, 
i  w  sposób zaw ężony potraktow ał Jego tajem nicę paschalną). C harakter 
publikacji domaga się także szerszego opracow ania przypisów; w idać u naszego  
autora szeroką znajom ość w ielu  w spółczesnych opracow ań chrystologicznych. 
Jakkolw iek  książka jest system atycznym  w ykładem  chrystologii, to w  w ielu  
m iejscach  zaw iera szereg od niesień  do życia chrześcijańskiego; m oże być  
dużą pom ocą dla tych, którzy szukają pogłębienia istotnych treści sw ojej w iary.

ks. Janusz K ró lik o w sk i, G orlice

o. Józef PAŚC IA K  OP, Iza ja sz  w ieszczem  C hrystusa, K atow ice 1987, K się
garnia Sw . Jacka, s. 152 (A tten d e  L ection i, t. 12).

„Bóg spraw ca natchnienia i  autor ksiąg obydw u T estam entów  m ądrze 
postanow ił, by N ow y T estam ent był ukryty w  Starym , a Stary w  N ow ym  
znalazł w yjaśn ien ie” (KO 16; por. św . A ugustyn, Q uaest. in  H ept. 2, 73: PL 34, 
623). Przykład konkretnego realizow ania  się tej zasadniczej praw dy odnoszą
cej się do zw iązków  zachodzących m iędzy Starym  i N ow ym  T estam entem  
otrzym aliśm y w  książce o. J. P aściaka, dotyczącej k sięg i proroka Izajasza, 
zw łaszcza proroctw  m esjańsk ich  w  n iej zaw artych. Autor analizuje i uka
zuje w  sw ym  opracow aniu osobę M esjasza, Jego przym ioty, m isję i zbaw cze



dzieło, w yłan iające się z przepow iadania proroka oraz spełn ien ie się tego 
przepow iadania w  Jezusie C hrystusie.

Na początku sygnalizow anego opracow ania znajdujem y krótkie om ów ienie  
tła historycznego, osoby, rodziny, działalności i chronologii proroka Izajasza  
oraz poruszone zagadnienie autorstw a K sięgi, która od n iego w zięła  sw oją  
nazwę.

Część druga przynosi obraz M esjasza, jaki zaw iera się w  tzw . K siędze  
Em m anuela (Zz 6, 12), w  której to  księdze na szczególną uw agę zasługują  
proroctw a m esjańskie: Iz 7, 14, zapow iadające Em m anuela narodzonego z D zie
w icy  — znak ocalenia dla rodu D aw ida i narodu izraelskiego; Iz 9, 1— 6, 
m ów iące o Zbaw cy i K sięciu pokoju oraz Iz 11, 1—9, w  którym  dow iadujem y  
się o M esjaszu Królu spraw iedliw ym , na którym  spocznie D uch Jahw e.

W części trzeciej autor poddał szczegółow ej reflek sji egzegetycznej cztery  
prorocze P ieśn i o  Słudze Pańskim . P ieśń  I (Iz 42,1— 7) przedstaw ia pow ołanie  
i charakter m isji S ługi Jahw e; P ieśń  II (Iz 49, 1—7) ukazuje Jego trudne 
zadanie; P ieśń  III (Iz 50, 4—9) zapow iada Jego proroczą m isję, cierpienie  
i cnoty, a w  P ieśn i IV (Iz 52,13—53,12) poznajem y w ielkość cierpień Sługi, 
Jego śm ierć za grzechy ludzi i przyszłą chw ałę.

O pracow anie o. J. P aściaka staw ia  przed naszym i oczym a ow ocność  
reflek sji egzegetycznej nad P ism em  Św iętym , które dzięki n iej sta je  przed  
nam i w  sw ej tajem niczej w zniosłości, m isteryjności i boskości. N ie m a na  
św iętych  kartach takiego słow a, które byłoby pozbaw ione znaczenia. Po  
przeczytaniu om aw ianego opracow ania jeszcze raz staje przed nam i Stare 
Przym ierze, niosące bogactw o treści i poryw ające piękno B ożej pedagogii 
zbaw czej, którem u trzeba w  naszej rzeczyw istości przyw rócić najbardziej 
pierw otne znaczenie oraz pogłębić refleksję  nad n im  przez egzegezę, teologię 
i  pobożną m edytację. Szkoda ty lko, że nasz autor przedstaw iając „chrystolo
g ię” proroka Izajasza pom inął n iektóre jej ciekaw e m om enty, te zw łaszcza, 
które zw iązane są z K rólestw em  m esjańskim , w  tym  w ielk iej w agi zapo
w iedź oblubieńczego zw iązku C hrystusa z K ościołem  (Iz 54, 4— 14 — Ef 5, 
2.23—29). N ależy spodziew ać się, że autor w  n iedługim  czasie zaprezentuje 
nam  inne ow oce sw ojej reflek sji egzegetycznej nad księgą proroka Izajasza.

ks. Janusz K ró lik o w sk i, G orlice

ks. Stan isław  KOWALCZYK, C zło w iek  i Bóg w  nauce św ię tego  A ugustyna , 
W arszawa 1988, Ośrodek D okum entacji i Studiów  Społecznych, s. 276.

W śród m yślic ieli, którzy w  sposób decydujący w p łyn ęli na rozw ój ludz
k iej m yśli i  w ciąż na niego w pływ ają, n iew ątp liw ie na jednym  z czołow ych  
m iejsc  należy um ieścić św . A ugustyna. Tym , co decyduje o jego znaczeniu  
w  dziejach ludzkiej m yśli, jest jego koncepcja filozoficzna chrześcijańskiej 
postaw y w obec Boga i św iata, w yrosła  na gruncie starożytnej tradycji f ilo 
zoficznej.

”_Ks. S tan isław  K ow alczyk, profesor K atolickiego U n iw ersytetu  L ubelskie
go, opublikow ał ostatnio ow oce sw ojego zafascynow ania św . A ugustynem  
jako filozofem  w  książce C zło w iek  i Bóg w  nauce św ię tego  A ugustyna. O trzy
m aliśm y w  tej publikacji całościow e spojrzenie na koncepcję filozoficzną św . 
A ugustyna, która zam yka się w  kręgu problem ów  dotyczących Boga i czło
w ieka , problem ów, które w yrasta ły  z jego osobistego dośw iadczenia i dzia
łania.

W części p ierw szej sw ego opracow ania filozofii św . A ugustyna ks. S. K o
w alczyk  podejm uje zespół podstaw ow ych problem ów, które pozw alają w e 
w łaściw ym  św ietle  postaw ić tak osobę m yśliciela  z Tagasty, jak  i jego re f
leksję filozoficzno-teologiczną. Z agadnienia w stępn e  przynoszą obraz ew olucji 
um ysłow o-duchow ej św . A ugustyna, w yliczenie jego p ism  o tem atyce antro
pologicznej i teodycealnej, om ów ien ie zagadnień w zajem nych relacji m iędzy


